

materiale, som lægges til grund for de økonomisk-politiske foranstaltninger, er helt utilstrækkeligt, fordi det ikke rejser de mere fundamentale spørgsmål, om det nuværende økonomiske system overhovedet kan løse den økonomiske krise, vi står i. Hvis problemerne skal bekæmpes uden uacceptable sociale og økonomiske byrder, er det nødvendigt at gennemføre en samfundsmæssig kapital- og investeringsstyring under arbejderens medvirken og kontrol. Arbejdsgruppens medlemmer er Helge Brink, Søren Geckler, Christian Groth, Per Kongshøj Madsen, Knud Erik Svendsen, Finn Kenneth Hansen, Peter Dencik, Isi Grünbaum, Carsten Koch, Knud Erik Skouby og Kai Erik Vangskjær.

*Olieeftersøgningsfasen.* Rapport nr. 1. 3 bd. Udarbejdet af Arbejdsgruppen vedrørende forsyningsvirksomhed og arbejdskraftanvendelse i mine- og olieindustrien i Grønland. København: Ministeriet for Grønland, 1975. 112 + 41 + 22 pp. + div. bilag. NT 75-3030

Arbejdsgruppen nedsattes i 1973 for at vurdere hvilken forsynings- og servicevirksomhed, udviklingen af en mine- og olieindustri i Grønland vil forudsætte, vurdere behovet for en offentlig regulering af denne industri samt dens arbejdskraftbehov og i forbindelse hermed beskæftigelsesmulighederne for grønlandsk og anden dansk arbejdskraft. I denne første rapport beskæftiger udvalget sig i det væsentlige med de nærmeste års olieeftersøgningsfase og opstiller forudsætninger for aktiviteternes omfang og en oversigt over de nødvendige forsynings- og servicefunktioner, hvorefter de samfundsmæssige virkninger, behovet for en offentlig regulering og beskæftigelsesmulighederne vurderes, ligesom der er kapitler om grønlandsk

og anden dansk industris afsætning til offshore-industrien og om forsyningsbasernes fysiske og organisatoriske tilrettelæggelse. Spørgsmålene om de nødvendige forsynings- og servicefunktioner og forsyningsbasernes fysiske tilrettelæggelse er uddybet i de to appendiksbind. Arbejdsgruppen mener, at olievirksomheden vil kunne medføre betydelige samfundsmæssige fordele for Grønland, men understreger betydningen af en moderat udviklingstakt.

PEDERSEN, EVA, red.: *Fører for firmabiblioteker. Danske firma- og forskningsbiblioteker med tekniske og økonomiske specialer.* 2. udg. Dansk Teknisk Litteraturselskab, Skriftserie, 38. København: Dansk Teknisk Litteraturselskab, 1974. 44 pp. Kr. 25,00. NT 75-3031

*Tilføjelser og ændringer* til ovennævnte. København: Dansk Teknisk Litteraturselskab, 1975. 4 pp. Gratis. NT 75-3032

Oversigten er i første række en vejviser over firmabiblioteker, der helt eller delvis stiller sin litteraturbestand til rådighed for forskningen og for andre erhvervsforetagender. Da den også registrerer forskningsbibliotekerne og medtager den økonomiske litteratur kan den – som følge af den økonomiske litteraturs opsplitning på en række biblioteker – være til praktisk nytte ikke blot for erhvervslivet, men også for forskningsinstitutionerne m. v.

*Rationalisering i kommunerne. Et debatoplæg.* København: Kommunernes Landsforening, 1975. 131 pp. Kr. 50,00.

NT 75-3033

Rapporten, der er udarbejdet af en arbejdsgruppe i Kommunernes Landsforenings sekretariat som oplæg til debat på delegeret-

modet 20. juni 1975, har tre hovedkapitler. Det første handler om tilrettelæggelse og samordning af de kommunale aktiviteter til opfyldelse af befolkningens behov for offentlige ydelser, hvorunder der peges på ønskeligheden af en mere hensigtsmæssig udformning af de statslige styringsbestemmelser på en række områder, så der ikke gives detaljerede bestemmelser, som hindrer opgavernes mest rationelle udførelse, ligesom de store fordele, der f. eks. vil kunne opnås ved en samordning af forskellige trafikopgaver, fremhæves. De øvrige kapitler behandler rationaliseringsmulighederne ved indførelse af ny teknik og nye metoder i kommunernes administration og spørgsmålet om en løn- og personalepolitik, der kan støtte rationaliseringsbestemmelserne i kommunerne.

*Redegørelse fra arbejdsgruppen vedrørende den skattemæssige behandling af kursgevinster og kurstab på valuta.* Betænkning, 753. København: Statens Trykningskontor, 1975. 92 pp. NT 75-3034

Arbejdsgruppen, der nedsattes den 29. august 1975 for at undersøge, om det er muligt i videre omfang end hidtil at inddrage kursgevinster og kurstab på udenlandske tilgodehavender og lån under beskatning og den 5. september blev anmodet om også at inddrage de såkaldte finansielle lån i sine overvejelser, har 17. oktober afgivet sin betænkning, hvori man foreslår, at valutakurstab og -gevinster på alle kommercielle lån og tilgodehavender inddrages under beskatning, hvorimod man afstår fra at komme med nogen indstilling for de lange lån og tilgodehavenders vedkommende fordi det kan give anledning til nogle til dels komplicerede problemer, bl. a. af skatte- og valutateknisk karakter.

*Redegørelse vedrørende nogle reformforslag inden for realkreditområdet.* Afgivet af en arbejdsgruppe nedsat af boligministeren den 22. oktober 1974. København: Boligministeriet, 1975, 38 pp. NT 75-3035

Arbejdsgruppen har haft til opgave at belyse problemerne i forbindelse med (1) genindførelse af en frivillig eller tvungen forhåndslåneordning, (2) oprettelse af et terminsmarked for obligationer, (3) indførelse af et system hvorefter realkreditinstitutionerne foretager samlede obligations-emissioner og derefter udlåner provenuet kontant til låntagerne, (4) udvidelse af kontantlåneordningen til at gælde alle realkreditlån og (5) indførelse af automatisk rentejustering.

*Regionplanorientering nr. 1. Oversigt over den statslige sektorplanlægning.* København: Miljøministeriet, 1975. Forsk. paginer. Kr. 11,50. NT 75-3036

Rapporten, der består af tekst og kort og har form af løsblade, giver orientering om de inden for den statslige sektorplanlægning planlagte og forventede byggerier og arealdispositioner, placering af eksisterende institutioner og statsejede arealer samt om de kriterier, der lægges til grund for godkendelse af de kommunale myndigheders udbygningsplaner, f. eks. inden for undervisnings- og sygehusområderne. Oversigten er ment som et redskab for kommuner og amtskommuner i regionplanlægningen, idet den skulle gøre det muligt at skønne over de fysiske konsekvenser af statens planer.

*Rådgivende ingeniørers og praktiserende arkitekters honorar- og indtjeningsforhold 1970-1972.* København: Monopoltilsynet, 1975. 55 pp. Kr. 7,00 . NT 75-3037